S. Gregorius II. Quod hic Gregorius fuerit, sicut Adelbertus obduo in Pontificatu suu*rum* invenimus *sacerdotibus* Gregorius. Fuit he S. Gregorius **II.**, qui ab anno 711 ad 734 praefuit Ecclesia, mortuus 13 Februarii, ubi inter illustres peregrinos, qui Romanu*m* tempore pereverunt, reuerentur pos*it*. **35** anno 725 Richardum, sed **lxxv** anno 722 puerum diximus ut huius Itala pos*it*. **50** anno 70, quia oīlīa anna, aut saltem separata, Romam revere fili*us*.

S. Gregorius III. His actionum et illorum S. Bonifacii fratrum modis uppore confusus. Procerut tum Roma, Gregorius in successore S. Geryonem III. mortuus un. 731, die 28 Novemb. quin cultur. Sub hoc pontificatu ab anno 731 usq; ad 741.

S. Lacharus. Confraternaliter et quatuor S. Bonifacii regis Romani.
Pippinus Rex. Hoc factum est tempore S. Zachariae Papae postquam anno 745 percutit studiorum Magnitudines Archiprestorum ad Iudeam 748 perevit Finnia Super-Iudicium cum regis potestatis Carolus Martellus, pater Pippini et Carolonum : hoc nostra, sub annis 748-751 Romanum et Pascuum obueniente praefecto Almanus rex Pippinus nondum Rex, postea auctoritate Zachariae Papa a S. Bonifacio anno 751 sanctus. Hoc infra de Pippino dicta, ad Carolonumque spectant. — v. Religionis quod ad SS. Bonabitum et Waldebrandum spectant, ut propriis rerum Actis acerbus exanimantur. De istore S. Willibaldo monastica diximus 7 Febr. pag. 70 et 11. — I. De Petronio Abbone Cava-
neto et S. Willibaldo ut cum advenientem episcopum in Ista s. Grego-
riano, 13 Febr. pag. 195 num 25 et 28. — g. MS. I. 197. inim-
icabilis. — h. In Hodgesciano sermone dictior Presbyter, qui de
Februario T. III.

Hispano ad S. Benedictum venerant. Dicessit ute[m] a Cassinensi monasterio circa festum S. Andree anni 710. — I H[ab]e de caci-
itate deinceps in relatione Adelberth. — k MS. Ansburp. dolores.
l Odilo, aliis Otilio et Utilo, Dom Bajonox et Hilarius, Caroli
Minolfi filii, anno 731 in usorii ducta, genit Thessalonien-
cum bellis Franciis et Bremis celebris. — in Swizerus. Swieker-
rus. Singgacus. Comes Hispanensis. Est autem Hispana Comi-
tatus caput ad Saltzam flumen oppidum, sed exercit leuers ob
Eystindia. — a Fristinga urbs Episcopalis Barrius ad Iauran-
ium, caput Episcoporum reverset Hundius in Metropoli Salts-
burgensis. Archiepiscopum subiungit. — o Iuventia institutum refor-
matum et Iuvenitavil, ut ad Adelbertum obseruat Grecorus. — p Hinc posteri Comites Hispanenses ad Iura usque advoceat
Episcopatus manerunt, donec defecente illa familia, Constitutis
anno 1301 Episcopatus cessit, ut docent idem Gretserus lib. l
Observ. cap. 14 et Stevartius ad cap. 1 Vitis. S. Walburgis. — q
Aliqua hic apparet confusa ex nominibus Gregorio II et Grego-
rio III successorum non satis distincte erorta. Est numque
S. Corinthianus a Gregorio II missus in Iauraniam et Fristingensem
Episcopus obit circa annis 710. Colfus S. Septimus. Ut frater
Iustus Eremherius successor a Gregorio III constitutus. De his legi
putes Andreas Brunner par. 1 Annal. Bistueriorum lib. 5. — r Hu-
cunque ex Adelberthi relatione. — s Praeumentum h[ab]e Episcopo-
rum Eystindensium explicatur a Gretseru lib. v Observ. cap. 15.
— t De Nationalis disputul idem Gretserus Budens cap. 16. Quia
aliisque ad Vitam S. Willibaldi speculum iuri discutenda.

D
UCTORE PHILIP-
O EPISC.
Ditlo

S. Corvinanus.

CAPUT III.

Discessus S. Walburgis ex Anglia in Germaniam. Vita monastica in Thuringia.

His ergo prelibatis, ad ea, quae de B. Walpurgis vita tractanda promisimus, Deo favente et vita co-
mite, restat ut stylum convertamus. Nam conditio
presentis operis hoc requirit, et occupatio temporis,
qua tribulamur, idipsum exposit, nude convenit, ut
digressiones in amplius nequam admittamus.
Sciendum igitur, quod sepe dieti, ac semper bene-
dicti fratres, Beatus videlicet Willibaldus, ac S. Wu-
nibaldus a tempore, quo fide dignorum relatione
intellexerant, Reginam Anglie genitricem suam,
mujerem virtutis ac praelari meriti, viam universae
carnis fuisse ingressam, ut frequenter de sorore
sua, Beata scilicet Walpurga, naturali affectu stimu-
lati, et caritate, que religiosos decet, inflammati,
sollicitare cogebantur: scientes eam post discessum
matris, omni solatio temporali destitutam. Hac ergo
advertentes, de consilio S. Bonifacii decreverunt ut
eam filie locutione ad se venire rogando praece-
perent, quatenus ipsa per eos, et ipsi per eam mutua
in Domino consolatione fruerentur, quod et ita decre-
tum in factum a producent. Per fideles namque nunc-
cios, ac famosa legatione B. Bonifacius neptem, et
fratres sororem, prudeli supplicatione et prece in-
vincibili sollicitabant, quatenus ad eos venire non
omitteret. Cum ipsi Patres spirituales ipsam, quan-
genuisserint in Christo filiam, auctoritativa admonitione
ad id faciendum hortarentur; Virgo Walpur-
gis, gloria semper, hoc supplex mandatum ac
fidele consilium sagaci mente complectens, supra
quam enarrari potest, in Domino gratulabatur, uber-
rias ei gratiarum actiones exsolvens super eo.

*Evoenla a fra-
ribus et S. Bo-
nifacio,*

Willborgs

si srlata
hibernatio-
m.

Cor. 6. 11

AUCTORE PHILIPPO
POEPSC.

cum 30 sodali-
bus discedit;

b

jactatur tem-
pestate;

caecis preeibus
sedat:

in terram ex-
wendit;

c

A dictae circumstantie ad perfectam conditionem ac-
tus in solidum requiruntur.

11 Itaque Walpurgis Virgo humillima proprii
sensus sagacitatem non imitabatur, sed tota devo-
tione se Deo committens suppliciter exorabat, ut in
vitandis et agendis, voluntate Domini bona, bene-
placente et perfecta semper regeretur. Et non post
multum temporis divina revelatione cognovit, quod
sue invitationis vocatio a Deo præordinata fuisset,
et secundum Divinæ voluntatis nutum prodisset: unde
consensum liberarium hinc gratiosæ invitationis
præbere non dubitaret, nec dubitando in amplius
quoque modo differre deberet. Ex hac certificatione
Virgo Walpurgis devotissima plusquam credi potest
mente gavisa est, et ex illa hora mente sollicita trac-
tare coepit, quomodo conceptum iter Deo laudabili-
ter, nec non utiliter sibi aggredereretur: et collegit
atque elegit circiter numerum b̄ triginta sodales sue
religioñi conformes, ac ipsius intentioni congruentes,
et expedita decenti provisione, que in expensis vel
impensis ad dictum iter requirebatur, de licentia eo-
rum, qui sibi suæque societati auctoritative prece-
rant, saepe dictum iter aggressa est et valedicens suis,
ac solo natalis patre, tamquam filia laudabilis
obedientia audiens consilia, videns Sanctorum exem-
pla, populum suum oblita est, et dominum patris sui,
ut Deus Rex Regum conenpiceret decorum suum,
que retro sunt pervipendens, et anteriora, id est,
potiora future benedictionis charismata requires, d

viam proposita voluntatis exordit: et cum sua or-
dinata, nec minus devota societate, ad mare Angli-
canum usque perveniens, mari placo, et aura opta-
bili puppim condescendit: et votive navigantes pro ali-
qua parte temporis, diabolus humani generis inimi-
cus, qui Sanctis Dei per diversa tentationum machi-
namenta adversari consuevit, saevitam mari, et
intempore aeris inimicuum, mare savire fecit, et
contrariato ventorum in periculosas undas compul-
lit, ita ut naute instrumenta navigandi projec-
rent, et de sola salute eterna Dominum depreca-
rentur.

12 Quo viso Virgo Walpurgis devotissima in orationem se prostravit, et in facie verba Domini, ut cre-
ditur, exoravit: Domine, si mirabiles sunt relationes
maris, tu mirabilis es in altis Dominus, et quia tu
dominaris potestati maris, motu fluctuum ejus,
cum vis, tu mitigas. Exaudi ergo nos Deus salutaris
noster, spes omnium finium terre et in mari longe,
qui S. Richardum servum tuum, Regem et progenito-
rem meum, in hoc mari a periculo undarum libe-
rasti, fideleiter ac fiducialiter clamauit ad te. Et

surgens ab oratione imperio divinae virtutis suffulta,
imperavit mari et ventis: quo facto, statim aura da-
tur grata, nec non quieverunt maria, jussu Divino
voluntatis spiritum procellæ repellente, et aquas
maris quasi in ore, prece B. Walpurgis Virginis,
Dominio conciliente. Tunc vehementi ac letabunda
admiracione onores, qui erant in navi, gratulabur in
Domino eugebanter, quod tan supersalutifera libera-
ratione a periculo mortis, quod eis ex tempestate maris
immunebat, crepti sunt, et B. Walpurgam, tam-
quam speculator Deo dilectum, ex hoc signo depre-
hendentes, ut Sanctam per omnia venerabantur, et
faveente Dei gratia pro desiderio ad portum salutis
applicuerunt, et de navi exountes operibus virtutum
se contulerunt, diversa loca sanctificationum en-
veniente, Dominum in Sanctis suis devota mente
quæsitant, advertentes, et quoniam Deus in Sanctis
suis mirabilis faciens prodigi, et misericordia miseri-
cordiam suscit, secundum omnes voluntates suas in
eis, sepsnum laudabilem atque amabilem omnibus
nobis ostendit, et ex multisformi glorificatione Sancto-
rum, mundum illuminando letificavit, et multa

exempla fructuosa ædificationis eidem reliquit. D

13 Circumduxit ergo B. Walpurgam Dominus, et
docuit, ac custodivit quasi pupillam oculi sui, cir-
cumduxit per diversa d loca sanctificationum, et do-
cuit eam per varia exempla Sanctorum, et custodi-
vit a macula delictorum, quasi pupillam oculi sui.
Ipsa autem in sua peregrinatione frequenter ac gau-
denter ad Dominum dixisse erelitur: Cantabiles
mihi erant justifications tue in loco peregrinatio-
nis meæ: meditabiles inquit, in corde, cantabiles in
ore, imitabiles in opere. Et ut longa locorum spatia
brevi sermone transeamus, memorata Virgo, nec
non semper memoriter recolenda, cum sua societate
ad B. Bonifacium Archiepiscopum, et ad suum
fratrem S. Willibaldum in Alemanniam pervenit,
ibique hilare ac gratiosa hospitalitate suscepta est,
et pro tempore cum eiusdem commemorata, dulci allo-
catione fruebatur, ex qua delectabatur in Domino.
Et qualiter nutu divinae voluntatis, et auctoritate vo-
cationis ipsorum patriam deseruisse, et ad eos se-
cundum formam mandati properasset, et quomodo
in via custodita a Domino, ab omni discrimine itineris
ad terminum viæ salubriter pervenisset, etiam
ex ordine narravit.

14 Intelligens autem Virgo Walpurgis, quod S. Wunibaldus frater ejus vitam monasticam atque
coilibem in provincia Thuringia duceret, et praefec-
tus septem monasteriis sui ordinis auctoritate S. Bo-
nifaci fuisset, quia laudabiliter, ut sanctum Dei et
electum decet, religiosissime gubernaret, suppliciter
S. Bonifacium, nec non fratrem suum, videlicet S. Willibaldum, exoravit, quatenus eam ad fratrem suum, Sanctum videlicet Wunibaldum Abbatem
sanctissimum, destinaret, ut ejus consilio et coope-
ratione, sub regulari custodia ac monasterialis vita
exercitu, gratia Dei favente, servaretur. Ut antem
audissent Patres sanctissimi, Archiepiscopus videlicet
ac ejus Coepiscopus B. Willibaldus, quod inten-
tionem suam ea motivo rationabiliter duceretur, suam
petitionem approbabant, ac ipsi licentiam alegundi,
et ad S. Wunibaldum divertendi concesserunt. Quæ
e profecta ad S. Wunibaldum perveniens, reliquosa
salutatione suscepta est. Tunc soror fratri caussam
adventus sui exposuit, atque eidem humili prece in
Domino supplicavit, quatenus ipsam una cum societate
sua devota in aliquo monasterio locare curaret,
ut imbi Deo famulantes, quanto ab exterioribus magis
abstractæ, tanto interioribus magis intenta in-
venirentur, quod et ita factum esse legimus. Nam F

B. Wunibaldus saepdicitam sororem suam, una cum
societate sua in quodam monasterio collecavit, quod
usque in hodiernum duem comitibium S. Walpurgis
dicitur. Vnde antem Virgo Christi dilecta, se pro
voto sancti desideri fore in loco religionis positam,
talem se exhibuit, ut ab omnibus in exercitu virtutum,
et spirituali fædificatione bonorum morum
commendaretur. Erat enim servans formam virtutum,
videlicet caritatem, et matrem carumdem, sci-
bilem humilitatem, et benignitatem, et cordis patientiam,
que opus perfectum habet, et in studio carnim
se perier satagebat. Et quid plura? Cum ejus
mirifica sanctitas vita aspergitum, vel de ipsa
audientium fuerit disciplina. Et quanta fuerit in ju-
bilo contemplationis, quam frequens in verbo orationis,
quam efficax in prece intercessions, quam natura
in silentio discretioms, quam sollicita in re et
modo cuiuscumque pie actionis, nullus de ipsa suffi-
cienter narrare præsumat.

a Canti, prodid. — b De ratione illucis actum § 2 pag. 513.
c MS. Egyp., quomodo. — d Ad tum Antwerp., Inquisitio
§ 7. e Ad postul. cum S. Libo monasteri in monasterio Bis-
chopachim ad fluvium Iberam in diocesi Mogulina, ingredi-
mus § 2 p. 51). — f Causa, conversatione.

percentum ad
SS. Bonifa-
ciū et Willi-
baldū.

pp. 118. 54

E
proficiunt
in Thuringiam
ad S. Wuni-
baldum fra-
trem

F
in monasterio
sancte degit.

f

CAPUT IV.

Vita monastica S. Walburgis in Heidenheim,
duplicis monasterii praefectura.

Factum est autem cum B. Wunibaldus frequenter ad Dominum et avunculum suum, Sanctum videlicet Bonifacium, nec non fratrem suum, Sanctum scilicet Willibaldum, gratia consilii et spiritualis solatii diverteret, quod multo honore et reverentia ab omnibus suscipiebatur, et tamquam vir sanctitate præclarus a euntes venerabatur. Et cum vir beatus famam suam tau in provincia Thuringiae, quam etiam circa partes Rheni multum per omnem modum exaltari consiperet, a timuit fructum laborum suorum vanas laudis gloria evanescere, et lampadem suam, veniente sposo, b infatuato oleo tenebrescere; elongavit se ab omni, quod videbatur sapere pompa seculi, fugiens ab omni applausu hominum, ut manaret in contemplationis soliditudine. Itaque Ecclesias, quas regendas suscepit, bene dispositis, accepta licentia ab Archiepiscopo, secretum soliditudinis petivit, et ad partes illas, que Swanfelden nuncupantur, accessit; et cum diu hic et illuc circumversando lo-

B cum suo desiderio complacentem quereret, tandem divina providentia ita disponente, inter densitates silvarum et inter convallia montium, soliditudinem multitudine fontium et qualitate sue magnitudinis veloci impetu decurrentium irriguum, ac monasticæ habitationi congruam invenit. Cujus loci situm vir beatus diligenter considerans, toto corde exhilaratus est, et benedicens Deo, soloque prostratus cum Propheta exclamavit, dicens: Hoc requies mea in seculum seculi, hic habitat, quoniam elegi eum. Quem locum vir Deo plenus diligentissime incoluit, et in eo oratorium cum mansimulci extruxit, et vitam sanctorum Patrum imitatus, ad servendum Deo religiosas personas et in observatione mandatorum Dei probatus collegit, et conobalem vitam celebrari, et regulam Sancti Benedicti observari inibi constituit, et loco nomen Heydenhaim usque in hodiernum diem permanuit.

16 Assumpsit etiam sororem suam, Sanctam videlicet Walpurgam Virginem Deo dicatam, que cum Virginibus Christo desponsatis, sub imperio et eruditione sua de consilio S. Bonifacii Archepiscopi ac B. Willibaldi Eystetensis Episcopi, seipsas hostiam immaculatam Deo viventi sub districione regularis discipline jugiter immolaverunt. Contruxitque eidem sacris Virginibus oratorium a suo monasterio, ut decebat, segregatum, non tamen longe positum: in quo prefatas Virgines ponens, famulari Deo pro posse et nosse præcepit: quas etiam verbo sana doctrina et exemplo bona vita indesinenter ad formam perfectionishortabatur. Crevit itaque locus ille per merita S. Wunibaldi, et S. Walpurge Virginis, et sicut interior orationibus et divino obsequio Sanctorum est alumnatus, ita brevi tempore in exterioribus fidelium oblationibus est amplificatus. c Nam omne monasterium, quod in spiritualibus bene regitur, in temporalibus optime gubernatur. Quod vero in spiritualibus et in his que sunt ad Deum negligitur, in temporalibus et exteriori administratione cito dilabitur, nec ab hominibus reputatur. Et hoc non solum in libris legimus, sed etiam praesentis temporis experientia docet, et id ipsum in diversis ordinibus, ac monasteriis monstrative edocemur. Et omnes qui spirituali edificatione per verbum S. Wunibaldi, et exemplaritatem sanctitatis B. Walpurge Virginis proficiebant, de prædiis, de mancipiis, de rebus mobilibus, de auro, de argento, de gemmis, de auro textis vestibus per manum S. Wunibaldi atque S. Walpurge Virginis oblationes Deo offerebant.

17 d Cum autem venerabilis Abbas et Confessor Christi, et soror eius jam dicta, et semper laude digna, viderent fines praediorum suorum dilatari, et in omni ornamento, et divitiis temporalibus res Ecclesie augeri, veriti extollentiam oculorum ex superditate divitiarum generari, partem Ecclesiasticorum rerum in usus pauperum distribuerunt, et quedam ex prædiis Ecclesie, cellis adjacentibus adhuc mendicitate paupertatis laborantibus, hilari mente et larga manu contradiderunt. Attendebant enim Prophetam orantem, et dicentem: Inclina cor meum Deus in testimonia tua, et non in avaritiam. Ideoque quidquid ipsorum cella propriam possidebat, tempore necessitatis cum nihil habentibus commune fore estimabant, et in defectum rerum necessariarum pro posse suo tamquam largi auxiliatores omnibus opem suum quærentibus semper se et sua hilariter impenderunt. Advertentes illud Apostoli: Quoniam hilare daturum daturum Deus, et iterum: Et ipse impendar pro animalibus vestris. Sub ipsis etiam et per ipsos vixit religio monachorum, ipso exhortante, et S. Walpurga adoperante, sanctitas et castitas floruit Virginum. Fuitque illo tempore ipsorum ecclesia e asyle, et portus omnium laborantium: nec fuit, qui in tribulationibus suis non inveniret ibi certum refugium per merita et orationes Sanctorum imbi Deo ministrantium.

18 Cum autem S. Wunibaldus venerabilis Abbas et Christi Confessor, Deo vocante, et ipso ad coelestia regna suspirante, terminum sui meritiori incultus attigisset, gravi infirmitate corruptus, cursum vitae consummavit, de hujus peregrinationis exilio ad coelestem patriam, de transitorio labore quinta decima Kalen. Janu. in coelestenu requiem feliciter migravit. Cupus corpus S. Willibaldus frater ejus Eystetensis Episcopus snusque Diocesanus cum multitudine virorum ac mulierum ad exequias sancti viri concurrentium, devotione Clericorum et orationibus monachorum sanctorumque Virginum, in oratorio, quod ipse venerabilis Pater Wunibaldus Deo fabricaverat, honorifice sepelivit: quod ullen oratorium, sanctus Presul ob honorem Dei, et reverentiam B. Jacobi majoris, qui Patronus ejusdem loci dinoscatur, nec non oh fratri dilectionem ampliavit, et adoravat. Flelant autem omnes qui tunc aderant, quod tanti Patris corporali presentia orbati essent. Gaudebant vero, quod ad coelestem judicem tam Deo placitum intercessorem premississent. Seputa sunt autem signa in sanctitatis ejus argumentum. Audierunt namque discipuli ejus compulsationes campanarum, nulla humana administratione adhibita, et luminaria extinta absque omni humano adminiculo crebro accendi viderunt. Si autem lector devotione studiosus per ampliora de ipso miraculoru prodigia audire concupiscat, ad propriam Sancti f Legendam recurrere poterit, quia breviloquium assumpti laboris non admittit, ut plura, quam ad declarationem Legend et spectat, quam sub stylo habentur, prosequatur.

19 Denique post mortem fratris sui Wunibaldi sancta et venerabilis Virgo Walpurgis, ex districta injunctione Sancti Willibaldi superstitis frater sui atque pariter Diocesani, gubernacula et regimen regularia disciplinae in cella Heydenhaymensi, tam super monachos, quam super sanctimoniales non sine effusione lacrymarum cogelatur suscipere. Noverat namque sororem suam Pater spiritualis et frater uterius, quod constanter strenua in corrigendis, et misericorditer pia in compatiendis procul omni dubio indecisenter inveniretur. Non autem quarens honorem, sed tribulationem et dolorem, ut in sequentibus apparebit, invocando nomen Domini, injunctam sibi gubernationem humili g obediōne suscepit,

AUCTORE PHILIPPO SPICCO d
in elemosynis liberales.

Psal. 118. 36

1 Cor. 9. 7
2 Cor. 2. 13

E

S. Wunibaldo defuncto

et miraculis claris

f

soror perpet-
tur utriusque
monasterio:

g

Ipsa et frater
recedunt

a

b

in Heyden-
heim

Psal. 13. 14

monasteria
magistri
trium,

abunde dotata,

AUCTORE PHILIPPO
POEPISCO

omni virtute
excellit:

Psal. 127. 2

S. Benedictus
regula 55
laborem oti
hostis amat,

Gen. 2. 13
cum lectio

et oratione.

Ascepit, et h^{oc} sedecim annis, id est, quoad usque vixit, dicta gubernacula tenuit, et seipsam formam et exemplum bene vivendi ostendens, omnem excessum strenue, et ut ita dicam, viriliter correxit. Tanta enim fuit, cum tempus et res exposebat, gravitatis, et tanta pro congenitate loci et temporis opportunitate pietatis ac mansuetudinis, et omni hora in conversatione sua tanta extitit sanctimonie et perfectionis, ut ab omnibus merito veneraretur ut Domina, et a cunctis diligenter, ut mater amantis-sima. Fide namque recta luculenter, spe firma fortiter, caritate perfecta dulciter, cum suis intrare contendebat in requiem atque civitatem manentem, quæ sursum est, Jerusalem, et est libera atque mater nostra. Prudentia nihilominus, id est, recta ratione agibilium intelletur in negotiis. Iuminosa justitia frugetur in judiciis, constantissime fortitudini innitetur in adversis, temperantia discretionis et gratiae consentanea regebat in quibuscumque prosperis; et caritate sibi cunctorum conviventes superbat, humilitate longe praebat, lenitate consolationis ac sanctæ mansuetudinis intantum corde dilatabatur, ut non esset, qui se absconderet a calore caritative dilectionis ejus.

B 20 Item frequens erat in manuali labore, frequentior in lectio, frequentissima in oratione. Frequens in manuali labore fuit: ponem enim otiosa non comedit, sed digitis ejus apprehenderunt fusum. Attendebat namque quomodo scriptum est: Labores manuam tuaram manducabis, beatus es, et bene tibi erit. Beatus es, inquam, in presente seculo, et bene tibi erit in futuro. Et iterum advertit verbum regule sue dicens, Otiositas iniuria est animo: et sententiam valde auerterat, quæ dicit: Otiositas et voluntas arma sunt hostis antiqui ad miserias animas decipiendas. Expedit enim, ut mulieres laboribus manuum suarum intendant, Nam prius humani generis iniurias mulierem primo tentavit, non solum ex eo, quod eam infirmorem viro conspergit, sed etiam ex eo, quod ipsum magis otiosam esse viro presumpserat. Scriptum est namque: Posuit Deus hominem in paradisum, ut operaretur, et custodiret illum. Frecuentior erat in lectio, quia in Divinis scriptoribus negotiari noverat, et eisdem pro specie componente pulchritudinis internae et forma consteniente conversationis frugetur; ne en intentionis aviditate, ac firma eruditate legebat, ne si Deus ei apparet a facie ad faciem loqueretur. Frecuentissima etiam in oratione fuisse legitur. Nam secundum sententiam B. Angustini, Homo in oratione positus Deo loquitur: unde summo necessarium in prelatione constitutis esse videtur, ut frequentius student esse in oratione, ut suam supremam necessitatem Deo proponentes, consilio divina sapientia informentur, auxilio Divinae potentiae robustentur, solatio Divinae elementiarum consolentur, ut in dubio melius eligant, in adversitate non defleant, sed in consolatione Spiritus sancti semper in melius protulant. Inherentes Deo per fidem formatam, quæ per dilectionem operatur. In his et aliis virtutum exercitiis perfecta et gratiarum affinitatis infusa et perfusa deflectubatur, et passibus cognitionis et amoris in Deum restante et frequenter forebatur. Apud eum, qui fontem vitae possidet dulciter refixa, in affectu, et illuminata intellectu, ad se veniens compus sui facta suis condescendens, a Deo illuminata illuminabat mentes hominum. Haec de virtutum studiis et studiorum exercitiis perspicua de innumeris dicta sufficiunt, quia ex multis rebiquum de miraculis, que in vita, in morte, et post mortem Dominus per eam, et propter eam gloriose ipsam manifestando egerit, stylum convertemus. Ut igitur fideli credulam verbis nostris astrau-

mus, primo aliqua de signis ejus, que Dominus D propter ipsam, et per ipsam, etiam cum adhuc in carne viveret, operatus est, que in valde k approbatis librī scripta invenimus in medium adducere Deo auctore concupiscimus.

a *Hac ex Adelberto desumpta sunt. — In MS. Antwerp. Inv.*
— e Aurore hoc scutulatio a Radeno trahitur Wolfsharto.
— d Hoc de clemensia attribuit Adelbertus sibi Wimboldo,
et villas monasterii Ebrangenii et S. Sode donatas nolit —
e Asyle ab Adelberto etiam et Stevartio dicitur, asylum primum
et subinde asylus. — f Radeno in Vita antiqua S. Wimboldi et Asyle pro
apud Adelbertum leguntur. — g Canticum obedientia. — h Anno 16 Asylum,
regimuntur inter eas elevationis corporis S. Wimboldi 24 Septemb.
quatuor postea exirent, inquisitorum 2 na 20. — i Canticum conve-
nientium. — k Adelbertus, in authenticis librī, a Wolfshardo

CAPUT V.

Miraculu in vita a S. Walburge patrata.
Ejus obitus, corporis translatio.

Sciendum ergo cum post discessum fratris sui, videlicet S. Wimboldi, gubernacula monastice discipline in Huydenhaimensi Ecclesia, Virgo Walpurga teneret; contigit quod quidam Ecclesiasticus, nomine Gomerandus qui debite ordinandis ac luninaribus ascendendis Ecclesiae praeerat, conventui tempore coenæ lumen subtraheret, respectum Dei non habens, S. Walpurgam graviter in hac re offendit. Nam defectui sororum suarum compatiens, et injuriam suam patienter suffert, incœnata ad orationem consolationem se contulit, et ei, qui indificiens et verum lumen est, a injuriis consodatum suarum commisit Haec enim est virtus Sanctorum maxima, ut injurias suas patienter suffert, ipsas Deo b permittenti fiducialiter commitendo resignent. Scriptum namque est: Mihi vindictam, et ego retribuam dicit Dominus. Unde Sancti molestias nulli nequam calcantes, et innitentes verbo, quo dicitur: Si * compatitur et conregnabimus, consilgne Spiritus sancti dulcedine recreantur. Factum est autem cum B. Walpurgis orationem incubret, mox miru in modum lux eusfigitus demissa, ad instar fulgoris coruscans, omnem locum, in quo S. Walpurgis et sorores ejus erant, replevit, et usque in ortum solis ab eis non recessit. Quia in re magnitudine virtutum S. Walpurgæ Virginis clare eminet, et omnium corda, qui hoc signum viderant vel audierant, ad obedendum S. Walpurgæ Dominus veluenter accendit.

C 22 Aliud quoque miraculum in veritate conscriptum reperimus. Quod quidam praepotens tyrannus juxta cellam Haydenhaimensem in praedio suo habitationem habuerit, qui propter intimitatem filie sua, quam unice dilexit, intolerabilis mōrere et dolore laboravit. Cujus auxilium et tristitiam cum S. F. Walpurgis Virgo comperisset, signo Crucis et sanctarum orationum virtute munita, ad hospitium praedicti tyranni nihil metuens, sed in misericordia Dei certum fluebam habens, vespertino tempore tamquam peregrina esset, pervenit, et ad ostia domus pulsando hospitalitatis gratiam, et ingressum domus sibi prestare postulavit. Quam cum paterfamilias pulsantem et deprecantem audisset, veritus ne canum violenta rapacitas, quorum multitudo apud ipsum erat, eam disciperet, praecepit familie sue, ut concito cursu ad ipsam properaret, et canum morsibus defensam pacifice introducerent. Cui S. Walpurgis, Non verebris, inquit, quod me Walpurgam ancillam Christi emes tui possint ledere, quia sub custodia Christi constituta, nulla adversitas, nullumque periculum mihi poterit prevalere. Tunc paterfamilias auditio nomine Walpurgis de sede sua prostrit, et miratus tam nobilis, et tam cuncta Virginis adventum studiosissime totum domum emundavit, et omnibus, quæ oculos ejus sanctitatis offendere possent, determinatis, benignissime eam in dominum suum recepit, et omne

Lumine aware
subtracto

Rom. 12. 19
• sustinemus,
2 Tim. 2. 12
Incomitatus
orpetrat.

tini, Homo in oratione positus Deo loquitur: unde summo necessarium in prelatione constitutis esse videtur, ut frequentius student esse in oratione, ut suam supremam necessitatem Deo proponentes, consilio divina sapientia informentur, auxilio Divinae potentiae robustentur, solatio Divinae elementiarum consolentur, ut in dubio melius eligant, in adversitate non defleant, sed in consolatione Spiritus sancti semper in melius protulant. Inherentes Deo per fidem formatam, quæ per dilectionem operatur. In his et aliis virtutum exercitiis perfecta et gratiarum affinitatis infusa et perfusa deflectubatur, et passibus cognitionis et amoris in Deum restante et frequenter forebatur. Apud eum, qui fontem vitae possidet dulciter refixa, in affectu, et illuminata intellectu, ad se veniens compus sui facta suis condescendens, a Deo illuminata illuminabat mentes hominum. Haec de virtutum studiis et studiorum exercitiis perspicua de innumeris dicta sufficiunt, quia ex multis rebiquum de miraculis, que in vita, in morte, et post mortem Dominus per eam, et propter eam gloriose ipsam manifestando egerit, stylum convertemus. Ut igitur fideli credulam verbis nostris astrau-

cannus ferociam conten-

nit.

A omne humanitatis et devotionis obsequium ei exhibuit. Videns itaque S. Walpurgis patrem, et matrem, et omnem familiam circa præmortuum, et jam agonizantein puellam, et in summo vitæ articulo constitutam esse turbatam, intrinsecus pia compassione affecta, petiti, ut intra cubiculum moribundæ puellæ lectus sibi sterneretur, ut omnibus exclusis nocturna quieta sola, cum sola puella frueretur. Cujus petitionem omnes admirantes, eo quod puella esset desperata, et omnia, quæ ad exequias erant necessaria, fuissent preparata, tamen de B. Walpurgis sanctitate presuenter, omnes foras ejeerunt, et secundum postulationem ejus solam cum sola nocte illa reliquerunt. At Virgo Christi ostiis clausis totam illam noctem insomniū ducelat, et genibus flexis, lacrymis et orationibus sponsum suum largitorem omnino bonorum suppliciter exorabat, ut in virtute potentia sue, et in multitudine miserationum suarum puellam pristinæ sanitati restitueret; et non solum parentes puelle, sed et omnes Swanfenses, utpote in fide Catholica adhuc rudes, hoc signo curationis ad agnitionem et amorem sui nominis incitaret. Cujus precibus miserat et misericors Dominus aures suæ pietatis benignissime accommodavit, et ex integro desperatam puellam incolumenti restituit. Cum hac virtus Altissimi, S. Walpurga orante, intra cubiculum ostenderetur, pater et mater puelle cum universa familia domus circa sepulchrum fodendum, et circa paraturas, quæ defunctis exhiberi solent, bac et illac discurrentes, lamentabili dolore cruecabantur. Tunc beata Virgo Christi Walpurga reseratis ostiis parentes puelle vocavit, et puellam c a Deo sanatain, ut nullum vestiginum ægritudinis in ea appareret, cum magno gaudio et cordis exultatione eis filiam summe dilectam presentavit. Parentes vero puelle virtutem Dei et sanctitatem B. Walpurgis in repentina sanitatem filie suæ cognoscentes, cum magno triplu-
*apud morti-
bundam sola
pernoctat.*

B Processu vero longi temporis postquam beatus Præsul Willibaldus de hoc mundo nequam migraverat in polorum regna, cœtibus Angelorum admixtus, revelatione divina cuiusdam Eystettensem Episcopo, nomine d'Herberto, monstratum est, ut beatam, Deo placitam, et hominibus gratam, venerabilem Walpurgam Virginem de loco humili, in quo inhunata fuerat, ad locum excellentiorem magis, ac reverentiale transferre deberet. Igitur Dominus omnipotens Ecclesie Eystettensem, ac saluti totius populi ejusdem civitatis nec non circumiacentis regionis prospiri, imo misericorditer providere decernens, sacerdotiam benedictam, ac semper benedicendam cum multa gloria et honore, ac miraculorum immumerabilium ostensione, ad civitatem Eystettensem per dictum ejusdem civitatis Episcopum transferri voluit, ut locum nostræ sedis aggregatione Sanctorum, videbret B. Willibaldi ac Walpurgæ Virginis sororis ejus germanæ, corpora præsentiæ tantarum divitiarum thesauris in gratiarum libertate ditaret, et dilatando sublimaret, et sublimando cunctis honorabiliter demonstraret. Postquam autem venerabile corpus sacerdotia Virgini de loco sepulturas sue supra terram est collo-
*quamque pre-
cibus sanat,*

C antem ex narratione jam dicti miraculi, non solum puellam pristinæ sanitati mirifice restitutam, sed etiam canum rabiem, et quasi invincibilem eorumdem insaniam fore mitigatam. Nam in verbis ejus Dominus monstra placavit. Hinc etiam non innerrito creditur, ut rabida incursione canum vel aliorum ferocium animalium intentati, si beatam Walpurgam Virginem gratiosam devote inclamaverint, procul omni dubio liberentur, vel si laeti fuerint, cito salubriter meritis B. Walpurgæ Virginis sanitati reddantur. Hæc autem miracula de innumeris, quæ in vita peregit, huic operi annotare curavimus, quatenus ad ea, que in reliquum dicenda sunt, compendio magis stylo veniamus.

D Post hanc per aliqua temporis intervalla Virgo Walpurgis Deo carissima cursum felicis vite feliciori fine consuminavit. Virgo enim prudens semper cogitabat et cogitando anhelabat, ut parata, Deo vocante, introiret ad nuptias, que thalamum a terminatis obtinuerent, ubi spouse, salvo Virginis statim flore pariter et honore, votiva perpetuo frueretur. Et tandem ægritudine, qua ipsam invaserat, invalescente, Ecclesiastis Sacramentis munita, et sacra suis dans monta, plena Spiritu sancto obdormivit in Domino, quinto Kalendas Martii, hoc est, in cras-

tino Mattibiæ Apostoli. Festum vero Canonizationis ac translationis ejus in die heatorum Apostolorum Philippi et Jacobi, ut communiter celebratur. Est autem sanctissima Walpurgis Virgo juxta S. Willibaldum Ecclesiastice sepulturae commendata per B. Willibaldum Præsulem fratrem suum, ut vicinitas sepulturae germanitatem generis et parilitatem sanctitatis demonstraret. Sed priusquam de prodigiis, quæ translationem ejus secuta sunt, aliqui disseramus, congruit, ut aliqua signa, quæ in morte ejus apparuerunt, et veridica relatione famosa habentur, compendio abbreviati sermonis transeamus. Cum enim venerabilis Virgo spiritum suum in manus Domini commendasset, et ille ad Dominum, qui dedit illum, pervenisset, exanimè corpus in specie glorificati hominis ab aliquibus circumstantibus tali visione dignis demonstratum est. Odor enim mirabilis suavitatis et fragrantie inestimabilis totam dominum impleverat, ex præsencia glebae sanctissimæ, quam virtute virginalis castitatis, puritatis et humilitatis circumcederat illa convallium cum dependentibus fuscis floribus violis. Insuper cum Virgo laude digna in corpore deferretur ad ecclesiam, certi ac candale sine admiculo humanae cooperationis accendi videbantur.

E 24 Processu vero longi temporis postquam beatus Præsul Willibaldus de hoc mundo nequam migraverat in polorum regna, cœtibus Angelorum admixtus, revelatione divina cuiusdam Eystettensem Episcopo, nomine d'Herberto, monstratum est, ut beatam, Deo placitam, et hominibus gratam, venerabilem Walpurgam Virginem de loco humili, in quo inhunata fuerat, ad locum excellentiorem magis, ac reverentiale transferre deberet. Igitur Dominus omnipotens Ecclesie Eystettensem, ac saluti totius populi ejusdem civitatis nec non circumiacentis regionis prospiri, imo misericorditer providere decernens, sacerdotiam benedictam, ac semper benedicendam cum multa gloria et honore, ac miraculorum immumerabilium ostensione, ad civitatem Eystettensem per dictum ejusdem civitatis Episcopum transferri voluit, ut locum nostræ sedis aggregatione Sanctorum, videbret B. Willibaldi ac Walpurgæ Virginis sororis ejus germanæ, corpora præsentiæ tantarum divitiarum thesauris in gratiarum libertate ditaret, et dilatando sublimaret, et sublimando cunctis honorabiliter demonstraret. Postquam autem venerabile corpus sacerdotia Virgini de loco sepulturas sue supra terram est collo-
*corpus Eystet-
dium
transfertur,*

F catum, omnia membra ejus quasi rore perfusa, et oleo infusa, cunctis apparuerunt, fragrantiam nihil minus inestimabilis ac mirifici odoris omnes qui aderant seuserunt, ac infirmi, qui pro eo tempore præsentes fuerant, quocumque dolore tenebantur, salubritate suavitatis tam recreativi odoris curati sunt, et cum multa ut digunum erat celebritate, a loco prædicto ad civitatem præfamat corpus Virginis venerabile defecrunt, multis occurribus, rebus quidam epilepticus grata alipiscende sanitatis ferentrum, in quo sanctum corpus se-relatur, transiit, et in ipsa hora pristinæ sanitati restitutus est. Supervenient et quidam puer eodem morbo detestabilis laborans, et frequenter dolore conquisatus, spe eratrationis ferentrum tetigit, et omnino dam sanitatem adepsus, gaudentis ad propria remeavit.

a Adelbertus, injurias suas et defectum sacerdotum Constat, injurias suas et injurias consodalium. b MS. Antwerp, et Lystel, p[ro]ficiunt. — e MS. Antwerp, et Adelb. adeo. d Acta Heriberti et et Olyari et Episcoporum Lystettensem confundi hic monutus supra l. 3.

CAPUT VI.

Reliquia aliquæ S. Walburgis latr ad monasterium Monheim. Miracula varia patrata.

Postquam autem ejusdem Virginis sacrosanctæ re-
Inq[ui]s

- A** liquit ad monasterium, quod a Mawenham dicitur, et a sanctimonialibus pio exercitio virtutum inhabitat, delatae sunt, et super altare collocaet; sequenti nocte quidam Clericus veneranda canicie astigit, et ejusdem loci Abbatissam, cuius nomen *b* Neubila erat, alloquitur sub hac forma verborum dicens: Neubila cur dormis, et quare non surgis, ad ecclesiam pergis? Cu illa respondit, ut quid nunc ad ecclesiam evanum est, cum signa matutinalia nonnulla pulsata existant? Ego quippe illie incessu pedum pergere non vdeo, nisi manus aliorum delata inferar. Incommodo podagræ plus quam diei possit premor, usus membrorum manus valens. Qui ait: Vade celeriter, ne moreris, quia B. Willibaldus ecclesiam cum multo agmine Sanctorum petit, perquirere volens qualiter sanctam sororem suam reconditum habeas. Quis statim ac si nihil incommodi pertulisset exurgens, et de loco ad locum exsibens, basilicum, ad quod in tendebat, sanissima ingressa est, ac Deo simulque Virginis gradus pro adepta sospitate rependit.
- B** Item quidam puer, nomine Leopoldus, ex utero matris ita contraetus et curvus natus est, ut quasi monstrum a cunctis cerneretur. Qui dum inter phryres, qui ad patrocinium Virginis convocabant, virtus pariter et remedii quereret solatium, quadam nocte beata Virgo Walpurga ei per visum apparet, et ut ad ecclesiam suam pergeret, imperavit. Qui respondet: Quoniam totus infirmus et non membrorum non habens, credere non video, insuper algorem circumstantis frigori pertinacem, rogo, ut ab hoc itinere excusatus habeas. Quia ait: Vadens vade celeriter, quia mea intercessione ab infirmitatis dolore curaberis. Qui surgens ad ecclesiam, ut point, pervenit, et inibi perfectam sanitatem consecutus est, tempore vita sua in eodem monasterio Deo et familiabus ejus latenti animo serviebat. Haec est Virgo, que agnum sine macula sponsum Virginum non solum stola virginitatis se�ptitur candida, sed etiam liberalitate eximia cunctum imitatur. Dicit enim Jesus Christus: Petite et accipietis, quod expoenens egregius docto B. Gregorius ait: Libenter dat, qui ad potendum invitat. Sic de nostra Virgine dicere possumus, quod libenter infinitates hominum curat, qui gratum curatnisi aea postulari prouent.
- C** Item Adalbertus Alamannicæ Comes illustris B. Walpurgie devotus advenit, cereum non modicum quantitate et pretiosum numeru, prout poscebat ejus munificentia, attulit, et altari prouis imposuit, ac pro se, suorumque salute suppliciter Dominum ac Virginem suppeditam exorans, beneficione petita, ad propria remeavit. Suscepimus autem eandem candelaum Abbatissa Neudala, quia praefato Comiti sancta familiaritate fuit carissima, canelabro crevit, et inaccessu tunc reliquit. Quarto vero die lumen ceditus accepit, et trilas diebus ac noctibus eo lumine perdurante, quarto die nemine extinguente extincta est. Hora autem, qua divina virtus comas radiantis ignis ubertate, videlicet nona hora, ita se sponte ostia ecclesie obstruxerant, ut nullus infra diuinum fere horarum spatio quantitate patula habere mereretur, et pervia. Deinde his qui obstruxerant ostia, Christus apparuit, et potentia intrare videntibus fecit.
- D** Item preterea Virginis præsidia inquietantes illie devenerunt mulieres, mater cum filia, utraque manuum curvilineo inhomœta gerens, patrocinia Virginis deprecabantur, et cum Missarum solemnitas interessent, mater in principio, ita vero in fine Missa optatam obtinunt sanitatem.
- E** Rursum erat quedam mulier de villa, quæ dicitur Stephenham, nomine Geolla, in qua bis terminus Dominus per beatam Virginem Walpurgam ope-
- rari dignatus est signa. Nam cum dies festus Walpurgæ Virginis adveniret annuus, omnes de provincia, qui Deum per fidem noverant et gratiam Walpurgæ Virginis, diem feriendo celebriter percoferent, illa contumaci et irreverenti fronte diem festum despiciens, exteriori operationi manuum, spreta solennitate diei, se ingessit, ac filare et texere copit secundum formam artis, quam in retroactis temporibus e in usu habuit. Quid plura? Glomex et quedam alia instrumenta hinc arti competentia tali glutino manu ejus adhaeserunt, quod ab ejus manu facile non poterant separari, sed etiam inflaturam brachii atque manus incidit intatum horribilem ut manica inflaturam non caperet: sed a circumstantibus cum difficultate abstrahebatur. Hoc videntes vicini miseram exhortabantur, quatenus ad suffragia Walpurgæ Virginis conserget, ut gratiam conserperet in auxilio opportuno, quod et ita factum est. Nam veniens ad limina Virginis omnimode et solito sanitati restituta est. Quæ cum ad propria remeasset, ingrata percepti beneficii, opus prius depositum iterato assumpsit, et statim detestabilem curvaturam manus et brachii in signum divinae ultionis accepit. Quæ iterum ad mentem conversa de transgressione penituit, et ad patrocinio dictæ Virginis recurrens, gratiam perfecte sanitatis obtinuit.
- F** Nunc quod mirabilis est, audiamus. Item quodam die festivo Walpurgæ Virginis jam dicta insensata mulier immemor tantorum beneficiorum manualiter operari cum incepisset, immemor oculorum subito est privata, quæ videus divince ultioris effictum condigne locum obtinuisse, ad remedia penitentie currens, votum vocit Walpurgæ Virginis, quod si ei gratiam illuminationis obtineret, perpetuo imposteriorum obsequiis suis libenti animo, corde, ore, et opere tamquam studiosa famula vellet obtenerare. Quid plura? Pietas gratiose in B. Walpurga Virgine, et virtus penitentie in hac miserabili muliere circa ultio divina, clara lumine ipsius oculos vestivit, quo et imposteriori gaudere permisit. O mater pia Virgo Walpurga benigna, que roties dehuquementem corripiuit, et correptam restituisti; advertens Salvatoris nostri pietatem, qui principi Apostolorum Petro dixit: Non solum remittendum esse se quis, sed septuages septies, ipsi gloria, et tibi glorificatio in seculorum secula.
- G** Item erat quedam mulier de Orientali Francia, id est, Francoma, quæ brachii dextri familiare officium omnino perdidera, atque latus dextrum emotuum sentiebat, confusa de compotentis hemignitate, et copiosa B. Walpurgie Virginis gratia, ad monasterium ejusdem Virginis se delicii deprecabatur, quatenus remedium sui doloris inveniret, et Deo ne predicta Virginis mente impostorum deseruiret. Quod et ita factum est. Ad limina enim veniam supplice corde Walpurgam Virginem pro adipiscenda sanitate exoravit, quam perfecte in ipsa hora obtinuit, et ad propria gaudens quantocuyus remeavit. Videns autem dominus ejus, cuius ancilla servilis conditionis extiterat, eam penitus ab omni infirmitate resipisse, ad opera manualia eam luceri causa indiscretè compellebat. Quo facto pristinam infirmitatem incidit, et per amplius, quam antea inflaturi copit. Quod videns dominus ultra se dixit, O beata Virgo Walpurgis, si famulam meam iterum curaveris, procul omni dubio eam ab iugo servitutis absolvens, manumittam, perpetuo, quatenus non mihi, sed Deo ac tibi de cetero liberum famuletur. Hor voto peracto curata est, et obsequiis Dei ac Walpurga Virginis sedulo mancipata.
- H** Item etsi B. Walpurgis aliquos exsecatos dolore oculorum sanaverit, alios a matritate cacos curaverit, tamen de miraculosa restitutione lumen,

A num, quæ in duabus personis facta est, gratia brevitätis solum enarrabimus. Erat quidam Comes, nomine Adelbertus habens quemdam pauperem, qui Fideramus nuncupabatur, qui oculis corporalibus ab utero matris sue orbatus, notus cunctis fuerat; hic cum ad matutinam altaram pervenisset, petiti ut ante altare Virginis duceretur, quatenus necessitatem suam miserabilem querulosa voce gratiose Virginis proponeret, et exinde solatum illuminationis consequi mereretur. Ad dictum altare perducent, lamentabiliter exoravit, quatenus ei Dominus per intercessionem S. Walpurgie Virginis lumina oculorum, quorum usum expertus non fuerat, impartiri dignaretur. Tunc Deus omnipotens per interventum Walpurgie Virginis eundem cæcum claro lumine et forma oculorum vestivit, qui ad propria rediens, multo tempore supervixit, atque a plurimis agnitus, quia erat, qui a nativitate cœcus extiterat.

*cœci uno
oculo:*

33 Item quidam puer a nativitate cœci pro assecutione illuminationis ad ecclesiam Walpurgie Virginis perductus est, qui dum una cum suis Dominum deprecaretur, quatenus ei per suffragia predictæ Virginis artum et usum videndi donare dignaretur, multæ admirationis signum contigit. Nam in uno oculo pulchre ac perfecte illuminatus, in altero cœcitatæ reficitus est. Cujus causam si curiosus lector vel auditor inquirat, eidem respondebimus: Quoniam judicia Dei abyssus multa, et altitude divitiarum sapientie et scientie Dei investigabiles vias habet, et ideo perscrutator majestatis opprimet a gloria,

34 Item in eodem monasterio quoddam miraculum patratum est, quod non est silentio conteendum. Quidam a partibus Francie veniens extensa cervice, chirothecas in manibus habens irreverenter, et absque debita humiliacione monasterium sequente Virginis ingressus est, et utrum hanc negligenter incurrit oblyvionis injuria, vel rusticatis stoliditate, presumentes judicare non possumus, sed quid eidem acciderit advertamus. Igitur chirothecas, quas intrans monasterium in manibus habuit, ad mentem rediens detrahere volens non inventit, sed de manibus evanuerant, ita quod nulla circumspectionis diligentia inveniri poterant, quantumcumque exquisire. Stabat ergo affonitus, et plus quam credi potest de re gesta admirabatur. Facta tandem oratione, acceptaque pro qua venerat benedictione, ad propriis repedavit. Expletis autem quadragesim diebus, dum sederet cibum gustaturus ad mensam, familiari cum suis utens colloquie, eripit, quod ei contigerat, evidenti relatione pandere: ubi, dum plura de eadem materia fabularetur ad domicili sui domesticos, easdem et non alias juxta se jacentes invenit chirothecas, quas cum vidisset, hasit animo, et vehementer admirans, tandem resumpto spiritu eisdem suis ostendit sociis, ac fideliter eos consulens, tractare coepit, quid de ipsis consultis agendum videatur. At omnes provida mente censuerunt, easdem chirothecas ad monasterium Walpurgie Virginis esse transmittendas, tam in signum patrati miraculi, quam simul in evidentiam exhortationis, quod nullus ecclesiam Walpurgie Virginis, vel quorumcumque Sanctorum irreverenter intrare, vel inibi stare quomodo priesumeret. Transmissa ergo chirotheca ad monasterium multis ostensæ sunt. Ad emendationem, et boni moris pariter commendationem hoc notandum est. Legimus itaque de S. Elizabeth, filia Regis Ungarie, cum ad orationem staret, vel basilicam Salvatoris nostri, suorumque Sanctorum intraret, quomodo capucia de capitulo posuit, serta depositus, annulos e manibus traxit, in evidentiam reverentiae Divini cultus, qui cum abdicatione exterioris pompa, et aggregatione devotionis

internæ, neconu ornatu et resplendentia bonæ conscientie celebrandus est.

35 Item erat quedam puella B. Walpurga Virginis speciuli reverentia satis intenta, ac devota mente ipsam colens, quæ juvenili aetate sua nimis delectabiliter fruebatur, non tamen dissolutione inhostia. Haec frequenter infirmitate, et alius admonitionibus correpta est, nec desistebat, sed ut frequenter cum suis sodalibus ludens jocabatur, et inter alios ludos cuidam ludo satis dissolute magis intendebat, qui projectio pila nuncupatur, quo sibi pueræ et juvenes mutuo pilam projicendo porrigunt, et rursus eamdem recipiunt, et hic ludus cachinnis et inordinatis motibus interdum abundare dicitur. Et ecce S. Walpurgis Virgo sibi devoutam non dereliquit, sed et mirabilis vexatione intellectum dedit, nam cum multipliciter correpta, et non tamen correcta, ludum prædictum, quem amaverat, quadam hora exercebat, pila manu ejus intantum adhesit, ut ab ea dolore magno simul et verecundia vix avelletur. Quo facto resipuit, et in posterum mentem suam ab omni mundiali gaudio retraxit, ita ut Deo Sanctæque Walpurgie Virginis offertosa sedulitate pro residuo sui temporis deserviret.

a Alis Monheim et Mouenheim, de quo supra artum. — b MS. Eystet, Heubala, MS. Antwerp, Luvilla, supra limbula. — c Camb. visitaverat. — d Colitur S. Elisabeth 15 Novemb.

DUCTORE PHILIPPO BONISO.

nuntium laudantis manu pila afferret.

R *ob irreverenter-
tem monasterii
ingressum,*

36 Item in eodem monasterio quoddam miraculum patratum est, quod non est silentio conteendum. Quidam a partibus Francie veniens extensa cervice, chirothecas in manibus habens irreverenter, et absque debita humiliacione monasterium sequente Virginis ingressus est, et utrum hanc negligenter incurrit oblyvionis injuria, vel rusticatis stoliditate, presumentes judicare non possumus, sed quid eidem acciderit advertamus. Igitur chirothecas, quas intrans monasterium in manibus habuit, ad mentem rediens detrahere volens non inventit, sed de manibus evanuerant, ita quod nulla circumspectionis diligentia inveniri poterant, quantumcumque exquisire. Stabat ergo affonitus, et plus quam credi potest de re gesta admirabatur. Facta tandem oratione, acceptaque pro qua venerat benedictione, ad propriis repedavit. Expletis autem quadragesim diebus, dum sederet cibum gustaturus ad mensam, familiari cum suis utens colloquie, eripit, quod ei contigerat, evidenti relatione pandere: ubi, dum plura de eadem materia fabularetur ad domicili sui domesticos, easdem et non alias juxta se jacentes invenit chirothecas, quas cum vidisset, hasit animo, et vehementer admirans, tandem resumpto spiritu eisdem suis ostendit sociis, ac fideliter eos consulens, tractare coepit, quid de ipsis consultis agendum videatur. At omnes provida mente censuerunt, easdem chirothecas ad monasterium Walpurgie Virginis esse transmittendas, tam in signum patrati miraculi, quam simul in evidentiam exhortationis, quod nullus ecclesiam Walpurgie Virginis, vel quorumcumque Sanctorum irreverenter intrare, vel inibi stare quomodo priesumeret. Transmissa ergo chirotheca ad monasterium multis ostensæ sunt. Ad emendationem, et boni moris pariter commendationem hoc notandum est. Legimus itaque de S. Elizabeth, filia Regis Ungarie, cum ad orationem staret, vel basilicam Salvatoris nostri, suorumque Sanctorum intraret, quomodo capucia de capitulo posuit, serta depositus, annulos e manibus traxit, in evidentiam reverentiae Divini cultus, qui cum abdicatione exterioris pompa, et aggregatione devotionis

CAPUT VII.

Fluxus olei miraculosus e corpore S. Walburgis

P ro finali quoque conclusione annotare decrevimus, quod sanctum corpus gloriosa Walpurgæ Virginis in altari publico ejusdem monasterii caute ac reverenter longe praefatus Antistes Erbertus recondidit. Ubi miracula usque in hodiernum diem continuata feliciter crebreseunt. Nam de membris ejus virginis, maxime tamen pectoralibus, sacrum emanat oleum, quod gratia Dei et intercessione B. Walpurgie Virginis cœcos illuminat, surdos audire facit, et gressum claudis reddit, cunctisque debilibus optatum effectum devote petentibus misericorditer indulget.

37 Quam etiam gratiam eurationis ipsi experti sumus. Nam gravi infirmitate agrotantes, ad excidium vita devenimus, et rememorantes gratiam, quam B. Walpurgis suis dilectoribus indesinenter ostendit, præcepimus de oleo sacrosancte suo emanationis nolis copiosius aspergi, et desiderabili haustu phialam plenam ebibimus, orautes in hac verba: O B. Walpurgis Virgo, ob reverentiam B. Willibaldi fratris tui dilectissimi, cuius successor indignus sum ego Philippus peccator, interpellu pro me ad Dominum pro condonatione peccatorum meorum, et ut respirem a gravamine hujus ægritudinis, ad laudem Dei omnipotentis, et intermeratae matris ejus Virginis Mariae. Ut quid plura? Eadem die a criticavimus, et brevi post in tempore sanitati omnimode restituti sumus.

38 Hoc quoque sciendum, quod hora celebratio Missarum cum Sacramentum corporis et sanguinis Jesu Christi in altari conficiatur, in quo recondita est, frequentius nec non uberioris oleum de sacro corpore ejus distillat. Unde hac hora pro receptione ejusdem olei diligentissime observatur. Et si phialæ, in quibus sacrum oleum recipendum est, non directe vel perpendiculariter distillationi supponantur, gutta ejusdem olei sub coherent dependentes, ad modum botri, vel lavi mellis nequaquam in aliud locum decidentes, sed postquam negligientia corrigitur, et vasa, in quibus mundæ sacrum oleum recipi debet, distillationi aptantur, eisdem sine omni cooperatione illabitur, per quod aperte monstratur, ut

Ora ut ipsa

mutat plures,

excus illumin-
natur.

ab ali uno
oculo:

ob irreverenter-
tem monasterii
ingressum,

chirothecas
tronsonit,

alibi reddun-
tur,

in templo ter-
minatur.

A FUTORE PUBLI-
PO EP. SC.

A in vasa munda recipi debeat, quia ab immundis locis vel vasis omnino se praeservat. Et saepe compertum est, quod receptum in vase etiam immundo, si immunde vel irreverentur teneatur, vel ad locum, ubi peccata illecebrosa perpetrari consueverunt, deportetur, omnino evanescit, vel orificio vasis ipsum oleum nequaquam ad effectum sanitacionis egritudin.

39 Ex scriptis etiam colligimus, et certa relatione fide dignorum intelleximus, quod civitas Eystettensis una cum tota dioecesi, ecclesiastico interdicto quadam tempore supposita fuerat, propter quasdam damnosas injurias, quas Episcopus, qui tunc praerat, a Baronibus terrae et incolis sustinuit. Ex tunc liquor sacre emanationis stillare cessavit, usque in diem, qua ecclesia restituta esset indemnitate. Et idem venerabilis Episcopus cum universitate civitatis indicto jejuno nudipes, et absque lineis ad monasterium B. Walpurgis ascedit, devote ad subnixu eius universitate populi sui supplicans, ne effectu tantae benignitatis, sicut est emanatio sacri liquoris, in anuphas civitas privaretur. Et aeredens ad altare dictus Pontifex Missarum solemnia astante populo devote peregit, et in confectione Sacramenti, et ejusdem perceptione sacratissimus liquor, qui infra spatiu minime anni nequagnum distillaverat, nec

Bullo modo se ostenderat, adeo abunde erupit, ut ampullam dimidiata pinto capacitatibus, vel minus serice adimpleret. Quid Pontifex videns cum plebe Deo devota, plusquam narrari potest, gaudio repletus, immensus gratiarum actiones Deo ac B. Walpurgae pro compressione tanti beneficij persolvit. b

40 Notandum, quod etiam idem sacrum oleum tantu[m] munidite ac meracitate existit, ut sine omni corruptione et tanta manutentionis facilius per ducentos annos servatum consumilis puritas invenitur cum illo, quod hodierno die de stillaggio ejusdem sacre emanations susceptum est.

41 Nunc videamus quid sibi vult per significacionem emanatio sacri olei in B. Walpurga, vel aliis Sanctis puta in B. Nicodao, vel B. Katharina, vel gloriose d. Sanctis, quibus concessum est ex speciali praerogativa meritorum, et ostensione magnitudinis praemorum. Juxta quod sciendum, quod oleum enicunque liquoris infusione supernatat, unde misericordiam ex similitudine designat. Superexaltat enim misericordiam iudicium. Et iterum: Misericordia ejus super omnia opera ejus. Oleum uulniferum magne est levitatis et multae utilitatis: num illuminat, pacit, et sanat. Sic pietas secundum beatum Apostolum ad multa proficiendo valet, habet enim promissionem vita, quae nunc est, et vita futura. Hinc etiam est, quod oleum cordiale pietatem sua proprietate exprimit, et ideo de Sauctiorum corporibus sacri olei emanatio plenitudo exuberantia misericordia, ac redundantiam viscerosae pietatis, ac lenitatem in uitatis praecostendendo figurat. Eneconit namque hi Sancti, qui habent secundum emanationis sacri olei misericordissimi ac possissimi in vita, et ideo misericordiam conservari per signa misericordiae et pietatis hominibus post mortem laudabiliter innoverunt. Sic B. Walpurgis Virgo tanquam oliva in domo Domini fructuosa, et quasi oliva in campus Ecclesiae speciosa per oleum effusum dilatavit nomen suum. Rivolet enim sine sterile emanationis notitia sanctificata ejus derivata est in fines terrae, oleum misericordiae et pietatis illuminans eacos, spiritualiter et corporaliter pascens espirantes in bonis per afflictum suetu desiderii, ac corpora sanctiosos sanans, contritus corde medetur. Amen.

a Causa crederimus. Sunt medie dies erit, in quibus de mortuis fertur judicium. In Monachus Bedeviensi verbo. V de tentis sunt discordes, vescare solei afflitionum. — c Gundica-

rius it, ordinatus Episc. Eystet. anno 1058, mortuus 2 Augusti an. 1074 visa ejusdem collocata in 1309, patris 56 miraculis, quorum aliquaque recente Grelserus in Catalogo Episc. Eystettensium. — d Plures Sancti possentes; recentes ad Vitam S. Walburgae Raderus et Stevartus nota, S. Grelserus elian de Oleo S. Walburgae cap. 5. Raynerius in Hieroglyphacio Belgico pag. 14 et seqq. Considerabat nuper de his librum amicus noster Silvester Atossa Capua, uerum editum audiremus.

VITA VI S. WALBURGIS

Studiosanetimonialium Eystettensium scripta
ex II MSS. a Stevartio edita.

PROLOGUS SANCTIMONIALIUM.

Nova non cupimus, sed vetera ad memoriam plurimorum reducere volentes, cum plerumque apud coenobium nostrum S. Walpurgae, ordinis almi Patris S. Benedicti, Eystettensis civitatis et dioecesis, in quo corpus episudem Virginis S. Walpurgae corporaliter, mirabili quadam modo requiescit, historia, Legenda. Vitaque sanctissime Virginis Walpurgae Latina, potiusque materno stylo, ob ejus virtutum merita, exercitatio sequenda, sine numero expostuletur, quae rarissime integra, veraque apud alias inventur; satisfacere devote postulantum cordibus cupimus, et ad honorem Dei, Genitricisque sue immaculatae, haud non S. Walpurgae, omniumque Sanctorum, hanc impertire, et ad notitiam oianum perducere paratissima sumus. Ideo arte impressoria, stylo vero, ordine et forma ex originali antiquissimo libro nostri monasterii, hanc exarari fecimus cum summa diligentia, illo solo intuitu, ut ex hoc crescat honor Dei et Sanctorum, lausque S. Walpurgae, memoriaque nostri conventus salubris, per hanc participationem apud legentes habeatur. Unde et illi pro nobis omnibus apud Altissimum intercedere dignentur. Ainen. a

a Annectebatur dea varia de S. Richardo parente, quae non aliounde dedimus. Februario, et qua ibidem dicuntur de Offonis regno illi testudo discussimus. 5 pag. 73. Horum Iuro uerum capitulum huius Vitae subhunc, dicente more nostro divisum. Sunt autem hoc a Stevartio editi:

Cap. 1. De ortu et genere D. Walpurgis.

2. De vocazione D. Walpurgis ex Anglia in Germaniam,

3. De exitu D. Walpurgis ex Anglia in Germaniam et misericordia.

4. Quoniam religiosum velut accepit, et velata vixerit, et de industria S. Wunboldi fratris ejus.

5. De laudabile regimine S. Walpurgis post fratris sui S. Wunboldi mortuam.

6. Miraculum in vita ab ipsa Virgine perpetratum.